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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ」は、2022年11月16日に第８期の決算を行
いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 
内外のオルタナティブ・ファンドおよびＲＥＩＴ（不動産投資信託）を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要
投資対象とします。 

投 資 制 限 

・ 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・ 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 
・ デリバティブの直接利用は行いません。 
・ 信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・ 一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と

します。 
●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合

等の理由により分配を行わないことがあります。 
●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

いちよしファンドラップ専用投資信託 
オルタナティブ 

第８期（決算日 2022年11月16日） 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・J-REIT（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国REIT（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド（適格機関投資家専用） 海外REIT 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 商品 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

フランクリン・テンプルトン・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略する場合があります。 

※2022年８月１日から、「ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」の名称が「フランクリン・テンプルトン・カレン

シー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」に変更されました。（合併に伴う運用会社の社名変更＜レッグ・メイソン・アセット・マ

ネジメント株式会社⇒フランクリン・テンプルトン・ジャパン株式会社＞によるものなので、ファンドの運用等の変更は一切ありません。） 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

４期(2018年11月16日) 10,301 0 4.8 98.8 15,706 

５期(2019年11月18日) 11,540 0 12.0 98.9 21,948 

６期(2020年11月16日) 12,108 0 4.9 98.9 29,924 

７期(2021年11月16日) 13,244 0 9.4 99.0 50,774 

８期(2022年11月16日) 13,208 0 △ 0.3 98.9 66,770 
 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2021年11月16日 13,244 － 99.0 

11月末 13,154 △0.7 99.0 

12月末 13,339 0.7 98.9 

2022年１月末 13,120 △0.9 99.0 

２月末 13,181 △0.5 99.1 

３月末 13,646 3.0 99.1 

４月末 13,883 4.8 99.1 

５月末 13,567 2.4 98.9 

６月末 13,542 2.3 99.0 

７月末 13,449 1.5 99.1 

８月末 13,392 1.1 99.1 

９月末 13,082 △1.2 99.1 

10月末 13,140 △0.8 99.2 

(期  末)    

2022年11月16日 13,208 △0.3 98.9 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○運用経過 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2021年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末13,244円の基準価額は、当期末に13,208円となり、騰落率は－0.3％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資

対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っております。期中におけ

る基準価額の主な変動要因である、組入投資信託証券の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

  
※2022年８月１日から、「ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」の名称が「フランクリン・テンプルトン・カレン

シー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」に変更されました。（合併に伴う運用会社の社名変更＜レッグ・メイソン・アセット・マ

ネジメント株式会社⇒フランクリン・テンプルトン・ジャパン株式会社＞によるものなので、ファンドの運用等の変更は一切ありません。） 

 

 

○国内REIT市場 

当期の国内REIT市場は、東証REIT指数（配当込み）で－2.6％となりました。 

金融市場では、米国をはじめとする海外先進国の利上げ基調と、それを受けた株式市場の軟調などから世界

的にリスク回避の動きが強まる中、国内債券市場は日銀が金融緩和姿勢を固持したことから金利上昇も軽微

にとどまったことなどで、国内REIT市場においてはもみ合いの展開となりました。 

 

○海外先進国REIT市場 

当期の海外先進国REIT市場は大きく下落し、S&P先進国REITインデックス（ドル建て、日本除く、配当込み）

で－20.2％となりました。 

海外の金融市場では、ウクライナなど地政学的リスクの上昇やインフレ率の上昇、それを受けた各国金融当

局による金融引き締め姿勢、金利上昇と、それを受けた株式市場の軟調などで、世界的に総じてリスク回避の

動きが強まりました。加えて、先行きの景気下振れ懸念もあり、海外先進国REIT市場は期を通じて弱い動きが

中心となりました。 

 

○金市場 

当期の金市場は、金スポット価格（ドル建て）で－4.2％となりました。 

金市場は、地政学的リスクの上昇などにより買われる局面もありましたが、基本的には上述のような先進国

金利の上昇傾向やそれに伴うドル高基調、景気下振れ懸念などから、通期では総じて弱含みの推移となりま

した。 

 

  

投資環境 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○外国為替市場 

当期におけるドル円は22.2％の円安ドル高、ユーロ円は11.6％の円安ユーロ高となりました。 

当期は、地政学的リスクの顕在化や、インフレ対応で米国をはじめ先進各国の金融当局が金融引き締めに転

じた一方で日銀は金利の低位据え置きを固持したことで内外金利差が拡大したことなどから、相対的に円が

弱い動きとなりました。そのため、組入投資信託のうち特にドル建てやユーロ建てで海外資産に投資している

ファンドや純金ファンドについては、為替の動きが大きなプラス要因となりました。 

 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

当期中における指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しは行いませんでした。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第８期 

2021年11月17日～ 
2022年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,245  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 

分配金 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資対象

とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。

なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○１万口当たりの費用明細 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 68  0.506  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (59)  (0.440)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 4)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.007   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.005)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.000)  法定書類の提出に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 69   0.513    

期中の平均基準価額は、13,374円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.23％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドの一部については、運用管理費用以外の費用が含まれていない場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○売買及び取引の状況 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
三菱ＵＦＪ 純金ファンド 2,508,594,519 4,790,558 332,287,544 623,326  

フランクリン・テンプルトン・カレンシー・アルファ・ファンド 6,570,076,978 6,550,362 2,791,775,007 2,694,207  
ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 6,005,737,900 6,240,588 18,930,118 19,545  
ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド 1,087,450,526 1,354,025 612,410,840 813,227  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 31,433,702 43,710 3,645,286 5,264  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 22,755,452 34,520 14,526,887 23,053  
ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 823,637,981 1,237,447 174,095,825 270,156  

合 計 17,049,687,058 20,251,212 3,947,671,507 4,448,781  
 
（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 20,251 20,251 100.0 4,448 4,448 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 
 該当事項はございません。 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○組入資産の明細 (2022年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 8,182,280,751 10,358,587,726 20,460,282 30.6 

フランクリン・テンプルトン・カレンシー・アルファ・ファンド 18,396,546,685 22,174,848,656 20,622,609 30.9 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 4,548,983,236 10,535,791,018 10,855,025 16.3 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド 5,115,757,843 5,590,797,529 6,869,972 10.3 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 144,291,893 172,080,309 242,203 0.4 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 126,080,615 134,309,180 203,666 0.3 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 3,795,322,814 4,444,864,970 6,812,200 10.2 

合 計 40,309,263,837 53,411,279,388 66,065,958 98.9 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 66,065,958 98.5 

コール・ローン等、その他 979,000 1.5 

投資信託財産総額 67,044,958 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 67,044,958,987   

 コール・ローン等 979,000,246   

 投資信託受益証券(評価額) 66,065,958,741   

(B) 負債 274,686,535   

 未払金 60,700,893   

 未払解約金 57,489,636   

 未払信託報酬 152,276,323   

 未払利息 2,682   

 その他未払費用 4,217,001   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 66,770,272,452   

 元本 50,553,424,991   

 次期繰越損益金 16,216,847,461   

(D) 受益権総口数 50,553,424,991口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,208円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は38,339,123,956円、期中追加設定元

本額は15,461,420,051円、期中一部解約元本額は3,247,119,016

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.3208円です。 
 

○損益の状況 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       846,642   

 支払利息 △       846,642   

(B) 有価証券売買損益 △    22,654,591   

 売買益 2,588,073,616   

 売買損 △ 2,610,728,207   

(C) 信託報酬等 △   290,232,447   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   313,733,680   

(E) 前期繰越損益金 6,340,428,286   

(F) 追加信託差損益金 10,190,152,855   

 (配当等相当額) (  10,065,796,415)  

 (売買損益相当額) (     124,356,440)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 16,216,847,461   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 16,216,847,461   

 追加信託差損益金 10,190,152,855   

 (配当等相当額) (  10,065,796,415)  

 (売買損益相当額) (     124,356,440)  

 分配準備積立金 6,341,076,199   

 繰越損益金 △   314,381,593   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調整金

（10,065,796,415円）および分配準備積立金（6,341,076,199円）

より分配対象収益は16,406,872,614円（１万口当たり3,245円）

ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 
○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○お知らせ 

 

 2021年11月17日から2022年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

◆当ファンドは2022年５月17日を変更適用日として以下の投資信託約款の変更を行いました。 

（変更内容） 

 換金申込時に控除される信託財産留保額（換金時に換金申込受付日の翌々営業日の基準価額から控除する

ために当該基準価額に乗ずる率）を、以下の通り廃止しました。 
 

対象ファンド 変更後 変更前 

いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ ありません。 0.1％ 
 
※当投資信託約款の変更については、2022年４月25日に書面による決議を行い、可決されました。 

 

◆当ファンドの投資対象として定める投資信託証券について、下記の投資信託約款（付表）の変更を行いま

した。 

・2022年８月１日付、ファンドの名称の変更 

（変更前） 

「ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」 

（変更後） 

「フランクリン・テンプルトン・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」 

 

約款変更について 
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1 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 運用経過 
第11期：2021年１月21日～2022年１月20日 

当期中の基準価額等の推移について 
 
基準価額等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。 

第 1 1 期首 15,782円 
第 1 1 期末 16,869円 
既払分配金 0円 
騰 落 率 6.9％ 
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2 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
 
 
 
 
 
基準価額の主な変動要因 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

基準価額は期首に比べ6.9％の上昇となりました。 
基準価額の動き 

円安・米ドル高となったことが基準価額の上昇要因となりまし
た。 

上昇要因 

金価格の下落が基準価額の一時的な下落要因となりました。 
下落要因 
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6 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
投資環境について 

 
金市況 
金価格は下落しました。 
期首から2021年３月までは米国長期金利
の上昇を受け、金利の付かない金を売る
動きが強まり、金価格は下落しました。 
４月以降５月頃にかけては、米国長期金
利上昇がピークアウトしたとの見方が広
がり、金を買い戻す動きが強まりました。 
その後、９月頃にかけては、米国長期金
利は引き続き低下傾向が続きましたが、
新型コロナウイルスワクチン接種が進み
世界景気の正常化を見据えたリスクオン
の展開となり、安全資産と見なされる金
の価格は下落傾向となりました。 
９月以降、期末にかけては、米国長期金
利が再び上昇基調へと転じ、為替も米ド
ルが買われる展開となりました。金利上
昇・米ドル高はいずれも金の売り材料と
見なされることが多いのですが、逆に金

価格は反転上昇傾向となりました。実物
資産の金への投資をインフレヘッジ手段
と捉えたり、オミクロン株による新型コ
ロナウイルス感染症の急拡大、ロシアが
ウクライナ国境に10万人規模の兵力を集
結させ欧米とロシアの主張が平行線をた
どり緊張が高まっていることなども安全
資産とされる金を買う動きにつながりま
した。こうしたことから、今後、米国金
利の上昇が見込まれる状況下にあって、
金は売り一辺倒とはならず、むしろ上昇
基調となりました。 
期首、期末で見ると金価格は下落しまし
た。 
 
為替市況 
期首から期末まで大きな流れとしては、
日米金利差拡大を背景に円安・米ドル高
が進みました。 

 

第11期：2021年１月21日～2022年１月20日
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
当該投資信託のポートフォリオについて 

 
純金上場信託（現物国内保管型）を主要投資
対象とし、わが国の取引所における金価格の
値動きをとらえることをめざして運用を行い
ました。 
参考指数との比較 
ドル建て金価格は下落しましたが、円
安・米ドル高が進行し、円建て金価格は
上昇しました。その結果、参考指数は期
首と比べて9.3％の上昇となり、当ファン
ドの投資対象である純金上場信託「金の

果実」についても7.6％上昇しました。 
当ファンドと参考指数のカイ離のうち、
△1.7％程度は参考指数と当ファンドの投
資対象である純金上場信託「金の果実」
の値動きが必ずしも一致しないことに起
因するものです。また、△0.7％程度は当
ファンドにおいて一定のキャッシュを保
有していることや信託報酬、取引コスト
等によるものです。 

 
 
当該投資信託のベンチマークとの差異について 

  
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けてお
りません。右記のグラフは当ファンドの基準価額と参考
指数の騰落率との対比です。 
参考指数は指標価格です。 

 
基準価額と参考指数の対比（騰落率） 
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
分配金について 

 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み） 
 

項 目  第11期 
2021年１月21日～2022年１月20日 

 当期分配金（対基準価額比率）  －（－％） 

  当期の収益  － 

  当期の収益以外  － 

 翌期繰越分配対象額  6,869 

 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基

準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。 

 
 

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。） 
 
純金上場信託「金の果実」を高位に組み入れ
ることにより、わが国の取引所における金価

格の値動きをとらえることをめざします。 
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
１万口当たりの費用明細 

 
項目 

 当期  
項目の概要 

 金額（円）  比率（％）  

(ａ)信 託 報 酬  88  0.550  (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数） 

 ( 投 信 会 社 )  (40)  (0.247)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価 
 ( 販 売 会 社 )  (40)  (0.247)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価 
 ( 受 託 会 社 )  (9)  (0.055)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

(ｂ)売買委託手数料  2  0.013  (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 ( 投資信託証券 )  (2)  (0.013)   

(ｃ)そ の 他 費 用  0  0.003  (ｃ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 ( 監 査 費 用 )  (0)  (0.003)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

合  計  90  0.566   

期中の平均基準価額は、15,988円です。   
 
（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を

含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。 

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。 

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。 

2021年１月21日～2022年１月20日
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

（参考情報） 
■経費率 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した経費率（年率）は0.99％です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

経費率（①＋②） （％）  0.99 

①当ファンドの費用の比率 （％）  0.55 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％）  0.44 

 

 

 

 

 

 

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です｡ 
（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含

み、投資先ファンドが支払った費用を含みません｡ 

（注）①の費用と②の費用は、計上された期間が異なる
場合があります。 

（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 

（注）投資先ファンドには運用管理費用以外の費用があ
る場合がありますが、前記には含まれておりませ
ん。 
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